
COMUNE DI GIOIOSA MAREA
Città Metropolitana di Messina

DELIBERAZIONE COPIA N°

DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL

24
30-05-2023

OGGETTO: Modifiche ed integrazioni al regolamento per l'applicazione 
della TARI, in recepimento della delibera ARERA n. 15/2022.

L’anno   duemilaventitre  il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 16:30 e seguenti, 
presso l'Auditorium Comunale sito in Via Pirandello n. 9 del Centro Urbano, nella 
seduta di inizio convocata in sessione ordinaria e partecipata ai signori Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale:

CONSIGLIERI A/P CONSIGLIERI A/P

SPANO' Rosalia A D'AGATI Antonina Tindara A

GIARDINA Giosue' P SALVIA Claudia P

Butto' Gabriele P MASTROLEMBO VENTURA Tindaro A

PUGLIA Adelaide P AMATO Vincenzo P

GIARDINA Anna Maria P MAGISTRO Carmelo A

RAFFAELE Giuseppe P

Assegnati     n. 11 Assenti     n.    4

In carica      n. 11 Presenti    n.    7

Constatata la presenza del numero legale, assume la presidenza il Presidente del 
Consiglio  Dr. Gabriele Butto'.

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Carmela Calio'.

E' presente in aula il Sindaco Dr.ssa Tindara LA GALIA.



Il Presidente legge l’oggetto e la proposta di deliberato. 

Dà atto del parere della Commissione "Bilancio e Finanze".

L’Assessore Teodoro Lamonica precisa che le modifiche, di cui alla presente proposta, sono 

prevalentemente tecniche e derivanti dalle indicazioni contenute nelle deliberazioni ARERA.

Chiede se vi siano richieste di chiarimenti restando a disposizione.

Non essendovene, il Presidente mette ai voti, per alzata e seduta, la proposta che dà il seguente 

esito: UNANIMITÀ.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione unanime, uditi gli interventi, approva il punto posto all’Ordine del giorno, 
avente ad oggetto: "Modifiche ed integrazioni al regolamento per l’applicazione della TARI, 
in recepimento della delibera ARERA n. 15/2022";

PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base dell’allegata proposta di 

deliberazione;

CONDIVISI i motivi che determinano l’emanazione dell’atto ed i fini che si intendono 

perseguire;

CONSIDERATA l’allegata proposta, meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare 

gli interessi di questo Ente;

SENTITI gli interventi in premessa riportati;

VISTO il verbale della Commissione Consiliare Permanente "Finanze e Bilancio" 5/2023;

VISTO il parere favorevole dei Revisori dei Conti;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della LR. n. 30 del 23.12.2000;

VISTO l’Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente in Sicilia;

VISTO l’esito favorevole delle superiori votazioni;

D E L I B E R A

Di approvare e fare propria l’allegata proposta di deliberazione, che si intende 

integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte 

relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione e la parte dispositiva.



Letto e sottoscritto: 

IL Presidente del Consiglio 
F.TO Dr. Gabriele Butto'

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL Segretario Generale
F.TO Avv. Giosue' GIARDINA F.TO Dr.ssa Carmela Calio'

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio

il 01-06-2023 e fino al 16-06-2023

L'Addetto alla pubblicazione

Il  sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione 

dell’Addetto che la presente deliberazione: 

 È stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno  01-06-2023  e vi 

è rimasta per quindici giorni interi e consecutivi.

 È rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi

dal 01-06-2023 al 16-06-2023

Gioiosa Marea, lì 

IL Segretario Generale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  11-06-2023

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1° della L.R. 44/91

Li

           IL Segretario Generale











1 

 

 

COMUNE DI GIOIOSA MAREA 

Città Metropolitana di Messina 

Via Giuseppe Natoli Gatto 115 – 0941/363301 – protocollo@pec.comunegioiosamarea.it 
**************************************** 

Collegio dei Revisori dei Conti 

 

Lì, 19/05/2023 

Al Comune di Gioiosa Marea  

PEC: protocollo@pec.comunegioiosamarea.it 

Al Sindaco 

Dott.ssa Tindara LA GALIA 

Al Presidente del Consiglio 

Dott. Gabriele BUTTO’ 

Al Responsabile del Settore E. F.  

Dott. Salvatore BONGIOVANNI  

e p.c. Al Segretario Generale 

Dott.ssa Carmela CALIÒ 
 

Oggetto: Verbale N. 21/2023 del 19/05/2023 + Allegato “A”. 

 

 

La presente, 
 

per trasmettere in allegato quanto in oggetto. 
 

Rimanendo a Vs. disposizione, si coglie l’occasione per porgere distinti saluti. 

 

Per il Collegio dei Revisori dei Conti 

 
f.to Antonio PRESTIANNI 

 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
i
o
i
o
s
a
 
M
a
r
e
a
 
(
M
E
)
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
0
8
3
4
4
 
d
e
l
 
2
2
-
0
5
-
2
0
2
3

mailto:protocollo@pec.comunegioiosamarea.it
mailto:protocollo@pec.comunegioiosamarea.it


2/3 

 

 

COMUNE DI GIOIOSA MAREA 

Città Metropolitana di Messina 

Via Giuseppe Natoli Gatto 115 – 0941/363301 – protocollo@pec.comunegioiosamarea.it 

**************************************** 

Collegio dei Revisori dei Conti 

Verbale n. 21/2023 

L’anno 2023, il giorno 19 del mese di maggio, alle ore 18.45 e seguenti, 

il Collegio dei Revisori dei Conti (di seguito CdR) 

nominato con Deliberazioni di C.C. N° 39 del 09.10.2020 i.e. e successiva N° 27 del 18.10.2022 i.e., 

composto da 

  Presente 

Dott. Antonio PRESTIANNI  Presidente  X 

Dott.ssa Andreana MINUTI Componente X 

Rag. Salvatore PALILLA Componente X 

si è riunito, convocato per le vie brevi, in modalità telematica su G-Meet, nell’ambito delle 
competenze allo stesso demandate dall’art. 239 del TUEL, per discutere e deliberare sul seguente 
OdG: 

1. proposta di proposta di deliberazione di C.C. n. 23 del 16/05/2023 “Modifiche ed 

integrazioni al regolamento per l’applicazione della TARI, in recepimento della delibera 

ARERA n. 15/2022”. - Richiesta di parere con PEC Prot. N. 8191/2023 del 17/05/2023. 

 

Il Presidente, constatata la validità della seduta, chiama ad assisterlo in qualità di segretario 

verbalizzante, il Componente Rag. PALILLA che accetta, e invita il Collegio a discutere e deliberare 

in merito ai punti all’OdG. 

Il Collegio, 

• concluso l’esame in merito al superiore punto 1. redige il parere di propria competenza allegato 

"A" al presente verbale di cui è parte integrante. 

 
Del che, alle ore 19.45 si dà atto della chiusura della presente seduta con il presente verbale che, 

previa lettura, viene confermato dalle sottoscrizioni che seguono. 

 

Allegati: n. 1 

 
Il Collegio dei Revisori dei Conti 

f.to Antonio PRESTIANNI f.to Andreana MINUTI  f.to Salvatore PALILLA 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
i
o
i
o
s
a
 
M
a
r
e
a
 
(
M
E
)
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
0
8
3
4
4
 
d
e
l
 
2
2
-
0
5
-
2
0
2
3

mailto:protocollo@pec.comunegioiosamarea.it


3/3 

 

 

COMUNE DI GIOIOSA MAREA 

Città Metropolitana di Messina 

Via Giuseppe Natoli Gatto 115 – 0941/363301 – protocollo@pec.comunegioiosamarea.it 
**************************************** 

Collegio dei Revisori dei Conti 

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE 
sulla proposta di deliberazione di C.C. n. 23 del 16/05/2023 “Modifiche ed integrazioni al regolamento per 
l’applicazione della TARI, in recepimento della delibera ARERA n. 15/2022”. Richiesta di parere con PEC 

Prot. N. 8191/2023 del 17/05/2023. 

Espresso ai sensi degli artt. 239, c. 1, lett. b), p.6 del D.Lgs.n.267/2000. 
Allegato “A” al Verbale CdR n. 21/2023 del 19/05/2023 

Il Collegio dei Revisori dei Conti, 

Preso atto che il Regolamento TARI, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 32 del 
30/07/2021, si devono apportare le modifiche (artt. 30, 31 e 39) e le integrazioni (artt. 8 bis, 31 bis) al vigente 

regolamento;  

Considerato che la proroga riguarda anche i termini per l'approvazione o la modifica delle delibere di 
approvazione dei piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, delle tariffe e dei regolamenti della 
TARI e della tariffa corrispettiva, che sono state allineate con i termini di approvazione del bilancio dall'art. 3, 
comma 5-quinquies del dl 228/2021 e s.m.i., qualora questi ultimi siano fissati in data successiva al 30 aprile 

di ciascun anno; 

Richiamata la Deliberazione ARERA del 18 gennaio 2022 n°15/2022/R/RIF di regolazione della qualità del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

Preso atto che, sulla base del sintetico quadro normativo richiamato, emerge con evidenza che le prescrizioni 
dettate da ARERA in tema di qualità rappresentano certamente un obiettivo cui tendere, a cui è necessario dar 
seguito in virtù dei poteri attribuiti dalla legge ad ARERA (ivi incluso il potere sanzionatorio), ma occorre anche 
contemperare i nuovi obblighi con quello che risulta concretamente attuabile sulla base della legge, in primo 
luogo, e delle risorse umane e finanziarie a disposizione dei Comuni, in secondo luogo; 

Preso atto che le scadenze di pagamento della TARI sono determinate dal Comune prevedendo, di norma, 
almeno due rate a scadenza semestrale [art. 1, comma 688, della legge n. 147 del 20131 e che in ogni caso, 
almeno una rata deve essere fissata in data successiva al 30 novembre di ciascun anno in modo che il saldo 
sia determinato sulla base delle delibere tariffarie pubblicate alla data del 28 ottobre, come disposto dall'art. 
15-bis del D. L. n. 34 del 2019, che ha introdotto il comma 15-ter nell'art. 13 del D. L. n. 201 del 2011; 

Atteso che, il Ministero dell’Interno, con proprio decreto in data 19 aprile 2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
n. 97 del 26/04/2023, ha disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2023/2025 da parte degli enti locali al 31 maggio 2023, ai sensi dell’articolo 151, comma 1, del Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

Preso atto della necessità di modificare le scadenze per il versamento della TARI come disciplinate dall’art. 30 
comma 3 del Regolamento TARI stabilendo che il versamento sia effettuato, sia per le utenze domestiche che 
per quelle non domestiche, in tre rate, di cui due di acconto e la terza a saldo secondo le seguenti scadenze:  

1° rata 30 Maggio (1° acconto); 

2° rata 30 Settembre (2° acconto); 

3° rata 30 Novembre (saldo). 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Accertato altresì che la proposta è munita: 

− del parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica espresso, in data 17/05/2023, dal Responsabile del S.F. Dr. 
Salvatore BONGIOVANNI; 

− del parere FAVOREVOLE di regolarità contabile espresso, in data 17/05/2023, dal Responsabile del S.F. 
Dr. Salvatore BONGIOVANNI; 

tutto ciò Visto, Considerato, Rilevato ed Accertato, 
Esprime 

parere Favorevole in ordine alla proposta di deliberazione di C.C. “Modifiche ed integrazioni al regolamento 
per l’applicazione della TARI, in recepimento della delibera ARERA n. 15/2022”. 

Raccomanda 

di trasmettere telematicamente la deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze per il tramite del 
portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di esecutività ai sensi dell'art. 13, c. 15, 
del D.L. n. 201/2011/ (L. n. 214/2011) entro i termini stabiliti dall'art. 13, c. 15-ter, del D.L. n. 201 del 2011. 

 
Il Collegio dei Revisori dei Conti 

f.to Antonio PRESTIANNI  f.to Andreana MINUTI  f.to Salvatore PALILLA 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
i
o
i
o
s
a
 
M
a
r
e
a
 
(
M
E
)
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
0
8
3
4
4
 
d
e
l
 
2
2
-
0
5
-
2
0
2
3

mailto:protocollo@pec.comunegioiosamarea.it
http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/

